⁶ Moya del Baño pasa de la consulta de Servio (edic. de G. Thilo y H. Hagen, Hildesheim, 1961 = Leipzig 1884) a la de Juan Luis de la Cerda, sin tener en cuenta, por ejemplo, a Tiberio Claudio Donato (*Tiberi Claudio Donati ad Tiberium Claudium Maximum Donatianum filium suum Interpretationes Vergilianae*, ed. H. Georgii, vol. I y II *Aeneidos libri I-XII*, Lipsiae 1905; reimp. Stutgardiae 1969). La obra presenta lagunas importantes en: Aen. 4, 386-621; 6, 1-157; 7, 373-414; 8, 457-730; 12, 620-663, 690-754, 766-846; le falta también la parte final del epílogo. Con posterioridad se ha descubierto el pasaje correspondiente a Aen. 6, 1-157 (cf. M. Winterbotton y S. Harrison, *CQ* 1965 y W. S. Watt, «The New Passage of Tiberius Claudius Donatus», *CQ* N.S 47, 1, 1997, 328-329); por ésta y otras razones sería necesaria una nueva edición.

⁷ Cf. M. Squillante Saccone, *Le Interpretationes Vergilianae di Tiberio Claudio Donato*, Napoli 1985, pp. 9-10, n. 9.

⁸ Cf. *ibid.* p. 10 y 11. Esta confusión ha hecho que, sistemáticamente, se pase por alto a Tiberio Claudio Donato y sus explicaciones.

⁹ Cf. Squillante, *op. cit.*, p. 103.

¹⁰ Cf. *ibid.*, p. 7 s.

¹¹ Sobre esto cf. *ibid.* pp. 28-60.

La consideración de los aspectos psicológicos, junto con los retóricos, constituye tal vez, como bien ve Squillante¹², una de las características más llamativas de nuestro autor y es dentro de estas coordenadas como contempla todo el pasaje virgiliano, en el que Juno y Venus tratan de engañarse mutuamente y al que corresponden los versos discutidos.

A pesar de lo extensa y quizás excesiva argumentación de Tiberio Claudio Donato, como casi todas las suyas, considero necesario reproducirla íntegramente¹³:

*quis talia demens abnuat aut tecum malit contendere bello? si modo quod memoras factum fortuna sequatur: etiamsi dementi cui-piam tanta insperati commoditas proveniret, reniti, inquit, non debuit. cui enim prodest ommissa pacis securitate commovere inimicitias tuas aut tecum habere cum reluctatione certamen? haec vox quasi consentientis est, sed ut illa voluit esse sub benivola prosecutione subtilis, ita et Venus subicit quod lunonis animum tangere potuisset. dixit enim **sed fatis incerta feror**: non fuit incerta, sed ita posuit, ut neque renisa videretur et tamen non posse fieri subdole demonstraret. **si Iuppiter unam**, inquit, **esse velit Tyriis urbem Troiaque profectis miscerive probet populos aut foedera iungi**: ego, ait, voluntatem tuam libenter amplector, sed **SI HOC FIERI IUPPITER VELIT AUT FATA PERMITTANT UT TROIANORUM AC TYRIORUM FIAT UNA COMMIXTIO**¹⁴. quod provenire non poterat ut amici essent qui iam fatali dispositione fuerant inimici; dixit enim poeta alio loco (1, 19) «progeniem sed enim Troiano a sanguine duci audierat Tyrias olim quae verteret arces». hoc ergo cum metueret Iuno, optabat Aenean apud Carthaginem retinere et cum ipso Troianos omnis, ut illis non proveniret imperium Italiae nec ex ipsis nasceretur qui deleteret aliquando Carthaginem, quod cum nosset Venus, egit subtilitate mirifica, ut diceret ego quidem volo, sed **NESCIO AN FATA CONSENTIANT AUT IUPPITER VELIT**. ut autem ostenderet fieri non posse, dimisit eam ad Iovem, ut ex ipso potius contraria reportaret et generet se destinata non potuisse complere. **tu**, inquit, **coniunx, tibi fas animum temptare precando perge sequar**: quidquid secretum, ait, retinent viri facile confitentur uxoribus. tempta igitur eius sententiam, quidquid ex ipso audieris fieri posse libenter amplectar et qua dispositiones tua praecesserint sequentur et meae. **tum***